
Ogólny sposób postępowania przy wyznaczaniu siły, działającej na przewód
z prądem, może być przedstawiony następująco:

➤ Aby znaleźć siłę, działającą na przewód z prądem, wywołaną przepływem prądu
w drugim przewodzie, najpierw wyznacz pole, pochodzące od prądu w drugim prze-
wodzie, w miejscu, w którym znajduje się pierwszy przewód. Następnie wyznacz siłę,
jaką to pole działa na pierwszy przewód.
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Moglibyśmy teraz zastosować tę procedurę do obliczenia siły, działającej na
przewód a, wywołanej przepływem prądu w przewodzie b. Okazałoby się, że siła
działa w kierunku przewodu b; tak więc dwa przewody, w których prądy płyną
równolegle, wzajemnie się przyciągają. Gdyby dwa prądy płynęły antyrównolegle
(czyli w kierunkach przeciwnych), moglibyśmy podobnie wykazać, że obydwa
przewody wzajemnie się odpychają. Zatem:

➤ Przewody, w których płyną prądy równoległe, przyciągają się, a te, w których płyną
prądy antyrównoległe, się odpychają.

Przewody, w których płyną prądy równoległe, przyciągają się, a te, w których płyną
prądy antyrównoległe, się odpychają.

Siła, działająca między przewodami, w których płyną prądy równoległe, jest
podstawą definicji ampera, który jest jedną z siedmiu podstawowych jednostek
w układzie SI. Definicja przyjęta w 1946 r. jest następująca: 1 amper oznacza
natężenie prądu stałego, który płynąc w dwóch równoległych prostoliniowych,
nieskończenie długich przewodach o znikomo małym przekroju poprzecznym,
umieszczonych w próżni w odległości 1 m, wywołuje między tymi przewodami
siłę o wartości 2 · 10−7 N na każdy metr długości przewodu.

Rys. 30.10. a) Działo szynowe, przez
które płynie prąd I . Przepływ prądu
powoduje gwałtowne wyparowanie bez-
piecznika. b) Prąd wytwarza pole ma-
gnetyczne między szynami, a pole po-
woduje, że siła EF działa na przewodzący
gaz, który jest częścią obwodu prądo-
wego. Gaz napędza pocisk wzdłuż szyn,
powodując jego wystrzelenie

Działo szynowe

Działo szynowe jest urządzeniem, w którym pole magnetyczne może przyspieszać
pocisk, nadając mu dużą prędkość w krótkim czasie. Schemat działa szynowego
jest przedstawiony na rysunku 30.10. Prąd o dużym natężeniu płynie przez jedną
z dwóch równoległych przewodzących szyn, następnie przez przewodzący „bez-
piecznik” (np. cienki kawałek miedzi) i w końcu wraca do źródła przez drugą
przewodzącą szynę. Pocisk, który mamy wystrzelić, znajduje się po zewnętrznej
stronie bezpiecznika i może się swobodnie poruszać między szynami. Tuż po
włączeniu prądu bezpiecznik topi się i wyparowuje, wytwarzając w tym miejscu
warstwę przewodzącego gazu.

Reguła prawej dłoni (rys. 30.4) pokazuje, że prądy w szynach na rysunku
30.10a wytwarzają pola magnetyczne, o liniach skierowanych w dół w obszarze
między szynami. Wypadkowe pole magnetyczne o indukcji EB działa na warstwę
gazu siłą EF , wynikającą z przepływu prądu I (rys. 30.10b). Zgodnie z równaniem
(30.14) i regułą prawej dłoni dla iloczynu wektorowego dochodzimy do wniosku,
że siła EF jest skierowana na zewnątrz, równolegle do szyn. Gaz, który przesuwa
się wzdłuż szyn, popycha pocisk, nadając mu w ciągu 1 ms przyspieszenie 5 ·
106g, a następnie wystrzeliwuje go z prędkością 10 km/s.

30.2. Siły działające między dwoma równoległymi przewodami z prądem 227


